

Num Ord.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori	Unità di Misura	Quantità	Prezzo Unitario	Importo EURO	Prezzo Unitario -24,30%	CATEGORIA	Incidenza % manodopera	Incidenza manodopera su prezzo unitario	Incidenza manodopera su importo
1	01.A02.C10 015	Disfacimento di pavimentazione con accatastamento del materiale utilizzabile entro la distanza massima di metri 300,	m²	667,83	10,72	7.159,14	8,62	OG1	40,00%	3,45	2.303,83
2	01.A02.C10 005	Discesa di materiali di risulta	m³	6,68	14,82	98,97	11,92	OG1	40,00%	4,77	31,85
3	01.A02.C10 010	Sovrapprezzo alla demolizione in genere per trasporto e scarico, esclusi gli oneri di discarica	m³	6,68	1,57	10,48	1,26	OG1	40,00%	0,51	3,37
4	02.P02.A56 010	Rimozione di opere in ferro di qualsiasi specie (tipo: ringhiere, putrelle, inferriate, ecc.) compreso accatastamento	kg	3.630,00	0,84	3.049,20	0,68	OG1	40,00%	0,27	981,24
5	01.A02.B80 010	Rimozione di parti metalliche compreso il ripristino del muro o del rivestimento	m	179,00	3,39	606,81	2,73	OG1	40,00%	1,09	195,27
6	01.A02.C00 005	Rimozione di infissi di qualsiasi natura, in qualunque piano di fabbricato, comprese la discesa o la salita dei	m²	86,73	11,83	1.026,02	9,52	OS 6	40,00%	3,81	330,17
7	01.A18.B00 005	Fornitura e Posa in opera di Serramenti metallici esterni, completi di telaio in profilati a taglio termico e vetro	m²	86,73	349,48	30.310,40	281,16	OS 6	40,00%	112,46	9.753,95
8	01.A19.A10 010	Tubi pluviali, doccioni, converse, faldali, compreso ogni accessorio, dati in opera	kg	883,69	25,95	22.931,86	20,88	OS 3	43,00%	8,98	7.932,98
9	01.A18.E30 005	Provvista e posa di griglie metalliche carreggiabili alle quote della pavimentazione finita, su preesistente manufatto	kg	812,21	7,51	6.099,67	6,04	OG1	40,00%	2,42	1.962,89
10	01.A11.A40 015	Sottofondo per pavimenti di spessore fino a cm 15	m²	4.356,61	3,46	15.073,87	2,78	OG1	40,00%	1,11	4.850,80
11	01.A09.B70 010	Impermeabilizzazione a vista di coperture piane, a volta, inclinate previa imprimitura della superficie con primer	m²	667,83	25,98	17.350,22	20,90	OG1	40,00%	8,36	5.583,34
12	01.A18.C00 005	Posa in opera di manufatti in lamiera metallica.	kg	3.300,00	1,62	5.346,00	1,30	OS 6	40,00%	0,52	1.720,35
13	01.A19.E60 005	Rimozione di apparecchiature igienico sanitarie in qualunque piano di fabbricato, compresa la salita o discesa dei	cad	20,00	38,29	765,80	30,80	OS 3	43,00%	13,25	264,92
14	01.A02.A25 030	Demolizione di tramezzi o tavolati interni o volte in mattoni forati, in qualunque piano di fabbricato, compresa la	m²	3,78	12,14	45,89	9,77	OG1	40,00%	3,91	14,77
15	01.A02.B50 010	Rimozione di rivestimento in piastrelle di qualsiasi tipo, in qualunque piano di fabbricato, compresa la discesa o la	m²	30,96	9,45	292,57	7,60	OG1	40,00%	3,04	94,15
16	01.A02.C00 005	Rimozione di infissi di qualsiasi natura, in qualunque piano di fabbricato, comprese la discesa o la salita dei	m²	8,82	11,83	104,34	9,52	OS 6	40,00%	3,81	33,58
17	01.A02.B00 010	Demolizione di pavimenti interni, in qualunque piano di fabbricato, compresa la discesa o la salita a terra dei	m²	28,76	9,45	271,78	7,60	OG1	40,00%	3,04	87,46

Num Ord.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori	Unità di Misura	Quantità	Prezzo Unitario	Importo EURO	Prezzo Unitario -24,30%	CATEGORIA	Incidenza % manodopera	Incidenza manodopera su prezzo unitario	Incidenza manodopera su importo
18	01.A02.A40 005	Demolizione di caldaie, sottofondi in calcestruzzo non armato, in qualunque piano di fabbricato, compresa la salita o	m³	4,31	82,01	353,79	65,98	OG1	40,00%	26,39	113,85
19	01.A02.B85 005	Demolizione e rimozione di strutture metalliche di qualsiasi natura, di tubazioni metalliche, di componenti d'impianti	kg	461,87	1,97	909,88	1,58	OS 3	43,00%	0,68	314,76
20	05.P67.A40 005	Cassette da incasso per collettori complanari di lamiera zincata sportello di lamiera verniciata bloccabile ad incastro	cad	2,00	31,67	63,34	25,48	OS 3	43,00%	10,96	21,91
21	05.P67.A60 030	Collettori complanari componibili semplici, di rame, (impianto modul) completi di tappo cieco e ridotto:	cad	4,00	13,35	53,40	10,74	OS 3	43,00%	4,62	18,47
22	05.P67.A60 010	Collettori complanari componibili semplici, di rame, (impianto modul) completi di tappo cieco e ridotto:	cad	2,00	9,50	19,00	7,64	OS 3	43,00%	3,29	6,57
23	01.P22.C58 030	Rubinetti regolaggio sottolavabo	cad	12,00	6,39	76,68	5,14	OS 3	43,00%	2,21	26,53
24	01.A19.H25 005	Formazione di rete di scarico per apparecchi igienico sanitari tipo lavelli, lavandini, lavabo, pilozzi, lavatoi, bidet	cad	8,00	191,39	1.531,12	153,97	OS 3	43,00%	66,21	529,67
25	01.P08.G00 010	Tubi in polietilene duro tipo Geberit - PE	m	16,00	1,27	20,32	1,02	OS 3	43,00%	0,44	7,03
26	01.P08.G10 010	Curve a 45 gradi in polietilene duro tipo Geberit	cad	8,00	0,94	7,52	0,76	OS 3	43,00%	0,33	2,60
27	01.P08.G40 010	Braghe semplici a 45 gradi in polietilene duro tipo Geberit - PE	cad	8,00	1,90	15,20	1,53	OS 3	43,00%	0,66	5,26
28	01.P08.H40 010	Manicotti d'innesto con guarnizione in polietilene duro tipo Geberit - PE	cad	8,00	1,68	13,44	1,35	OS 3	43,00%	0,58	4,65
29	01.A19.E14 005	Posa in opera di tubazioni, raccordi e pezzi speciali, per condotte di fognatura, tubi pluviali, etc, per condotte	m	40,00	6,24	249,60	5,02	OS 3	43,00%	2,16	86,35
30	01.A19.H35 005	Formazione di rete di scarico per vasi a sedile o alla turca, comprensivo di cucchiaina, braga, tubo, giunto a T con	cad	6,00	270,73	1.624,38	217,80	OS 3	43,00%	93,66	561,93
31	01.P08.G00 010	Tubi in polietilene duro tipo Geberit - PE	m	12,00	1,27	15,24	1,02	OS 3	43,00%	0,44	5,27
32	01.P08.G10 010	Curve a 45 gradi in polietilene duro tipo Geberit	cad	6,00	0,94	5,64	0,76	OS 3	43,00%	0,33	1,95
33	01.P08.G40 010	Braghe semplici a 45 gradi in polietilene duro tipo Geberit - PE	cad	6,00	1,90	11,40	1,53	OS 3	43,00%	0,66	3,94
34	01.P08.H40 010	Manicotti d'innesto con guarnizione in polietilene duro tipo Geberit - PE	cad	6,00	1,68	10,08	1,35	OS 3	43,00%	0,58	3,49
35	01.A19.E14 005	Posa in opera di tubazioni, raccordi e pezzi speciali, per condotte di fognatura, tubi pluviali, etc, per condotte	m	30,00	6,24	187,20	5,02	OS 3	43,00%	2,16	64,76

Num Ord.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori	Unità di Misura	Quantità	Prezzo Unitario	Importo EURO	Prezzo Unitario -24,30%	CATEGORIA	Incidenza % manodopera	Incidenza manodopera su prezzo unitario	Incidenza manodopera su importo
36	01.A19.H05 005	Formazione di punto di adduzione acqua calda o fredda eseguito con impiego di tubazioni in metal-plastico multistrato	cad	24,00	236,10	5.666,40	189,94	OS 3	43,00%	81,68	1.960,22
37	01.P22.A15 010	Lavabo a canale in gres ceramico smaltato senza troppo - pieno, per montaggio in batteria con un fianco non smaltato	cad	4,00	141,91	567,64	114,17	OS 3	43,00%	49,09	196,37
38	01.P22.C32 020	Gruppo miscelatore a parete in ottone cromato per lavello,bocca girevole ad s sporgenza cm 18	cad	10,00	34,84	348,40	28,03	OS 3	43,00%	12,05	120,52
39	01.P22.E78 070	Sifoni in PP bianco tipo Geberit per lavelli completi di canotto e rosone	cad	4,00	7,06	28,24	5,68	OS 3	43,00%	2,44	9,77
40	01.P22.E68 005	Pilette in ottone cromato per lavabi, completedi accessori, tappo a catenella	cad	4,00	2,40	9,60	1,93	OS 3	43,00%	0,83	3,32
41	01.P22.A40 010	Vasca lavatoio in gres ceramico smaltato con troppo - pieno	cad	2,00	137,36	274,72	110,51	OS 3	43,00%	47,52	95,04
42	01.P22.C32 020	Gruppo miscelatore a parete in ottone cromato per lavello,bocca girevole ad s sporgenza cm 18	cad	2,00	34,84	69,68	28,03	OS 3	43,00%	12,05	24,10
43	01.P22.E78 070	Sifoni in PP bianco tipo Geberit per lavelli completi di canotto e rosone	cad	2,00	7,06	14,12	5,68	OS 3	43,00%	2,44	4,88
44	01.P22.E68 005	Pilette in ottone cromato per lavabi, completedi accessori, tappo a catenella	cad	2,00	2,40	4,80	1,93	OS 3	43,00%	0,83	1,66
45	01.P22.A95 030	Vasca da bagno da rivestire esternamente	cad	2,00	163,48	326,96	131,52	OS 3	43,00%	56,55	113,11
46	01.P22.E10 020	Gruppo miscelatore a parete in ottone cromato per bagno - doccia, con deviatore, doccia a telefono, flessibile da cm120	cad	2,00	66,34	132,68	53,37	OS 3	43,00%	22,95	45,90
47	01.P22.E90 005	Sifone per vasca da bagno normale o a sedile in PP grigio tipo Geberit con piletta in acciaiolegato e rosone cromato,	cad	2,00	17,49	34,98	14,07	OS 3	43,00%	6,05	12,10
48	01.P22.F00 005	Piletta per vasca da bagno, in ottone cromato	cad	2,00	13,62	27,24	10,96	OS 3	43,00%	4,71	9,42
49	01.P22.A62 005	Vaso sospeso in vitreous-china a cacciata, conscarico a parete, fissaggio a parete	cad	6,00	97,05	582,30	78,08	OS 3	43,00%	33,57	201,44
50	01.P22.B22 005	Accessori per installazione apparecchi sospesi	cad	6,00	19,48	116,88	15,67	OS 3	43,00%	6,74	40,43
51	01.P22.H20 010	Sedile con coperchio,compresi i repulsori di gomma e le cerniere cromate	cad	6,00	35,08	210,48	28,22	OS 3	43,00%	12,14	72,81
52	01.P22.H28 005	Vaschetta di cacciata in plastica pesante tipoGeberit da incasso,isolata contro la trasudazione,batteria	cad	6,00	49,04	294,24	39,45	OS 3	43,00%	16,96	101,79
53	01.P22.E60 015	Riscaldatore d'acqua elettrico con raccordi dialimentazione e scarico,termostato,termometro adorologio, lampada spia ed	cad	2,00	98,06	196,12	78,89	OS 3	43,00%	33,92	67,85

Num Ord.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori	Unità di Misura	Quantità	Prezzo Unitario	Importo EURO	Prezzo Unitario -24,30%	CATEGORIA	Incidenza % manodopera	Incidenza manodopera su prezzo unitario	Incidenza manodopera su importo
54	01.A19.E50 005	Sostituzione di apparecchiature igieniche simili esclusi vasi alla turca ed orinatoi a parete, comprendente lo	cad	2,00	92,01	184,02	74,02	OS 3	43,00%	31,83	63,66
55	01.A19.G10 005	Posa in opera di apparecchi igienico - sanitari completi di accessori, compreso l'allacciamento alle tubazioni di	cad	4,00	107,96	431,84	86,85	OS 3	43,00%	37,35	149,39
56	01.A19.G10 090	Posa in opera di apparecchi igienico - sanitari completi di accessori, compreso l'allacciamento alle tubazioni di	cad	2,00	84,51	169,02	67,99	OS 3	43,00%	29,24	58,47
57	01.A19.G10 100	Posa in opera di apparecchi igienico - sanitari completi di accessori, compreso l'allacciamento alle tubazioni di	cad	2,00	115,32	230,64	92,78	OS 3	43,00%	39,89	79,79
58	01.A19.G10 165	Posa in opera di apparecchi igienico - sanitari completi di accessori, compreso l'allacciamento alle tubazioni di	cad	6,00	80,97	485,82	65,14	OS 3	43,00%	28,01	168,06
59	01.A19.G10 190	Posa in opera di apparecchi igienico - sanitari completi di accessori, compreso l'allacciamento alle tubazioni di	cad	6,00	61,34	368,04	49,35	OS 3	43,00%	21,22	127,32
60	01.A19.G10 195	Posa in opera di apparecchi igienico - sanitari completi di accessori, compreso l'allacciamento alle tubazioni di	cad	6,00	9,31	55,86	7,49	OS 3	43,00%	3,22	19,32
61	01.P22.H70 010	Sifone da pavimento in PE tipo Geberit, con bordoimbuto d'entrata regolabile in pe e griglia inacciaio inossidabile,	cad	4,00	22,92	91,68	18,44	OS 3	43,00%	7,93	31,72
62	01.P22.E46 005	Rubinetto in ottone cromato per lavaggiopavimenti	cad	2,00	10,64	21,28	8,56	OS 3	43,00%	3,68	7,36
63	01.P22.E46 020	Rubinetto in ottone cromato per lavaggiopavimenti	cad	2,00	2,66	5,32	2,14	OS 3	43,00%	0,92	1,84
64	01.P22.E46 025	Rubinetto in ottone cromato per lavaggiopavimenti	cad	2,00	4,26	8,52	3,43	OS 3	43,00%	1,47	2,95
65	01.A19.G10 185	Posa in opera di apparecchi igienico - sanitari completi di accessori, compreso l'allacciamento alle tubazioni di	cad	4,00	59,96	239,84	48,24	OS 3	43,00%	20,74	82,97
66	01.A19.G10 200	Posa in opera di apparecchi igienico - sanitari completi di accessori, compreso l'allacciamento alle tubazioni di	cad	2,00	21,32	42,64	17,15	OS 3	43,00%	7,38	14,75
67	01.A11.A40 005	Sottofondo per pavimenti di spessore fino a cm 15	m²	431,40	3,29	1.419,31	2,65	OG1	40,00%	1,06	456,74
68	01.A06.A20 025	Tramezzi in mattoni legati con malta cementizia	m²	11,70	45,58	533,29	36,67	OG1	40,00%	14,67	171,61
69	01.A10.A30 025	Rinzaffo eseguito con malta di cemento su pareti solai, soffitti, travi, ecc, sia in piano che incurva, compresa	m²	23,40	36,85	862,29	29,65	OG1	40,00%	11,86	277,49

Num Ord.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori	Unità di Misura	Quantità	Prezzo Unitario	Importo EURO	Prezzo Unitario -24,30%	CATEGORIA	Incidenza % manodopera	Incidenza manodopera su prezzo unitario	Incidenza manodopera su importo
70	01.P07.B45 005	Provvista di piastrelle per pavimenti e rivestimenti in gres ceramico fine porcellanato, ottenuto da impasto di argille	m ²	83,12	24,28	2.018,15	19,53	OG1	40,00%	7,81	649,45
71	01.A12.B75 005	Posa in opera di pavimento o rivestimento eseguito in piastrelle di gres ceramico fine porcellanato, anche con fascia	m ²	83,12	29,44	2.447,05	23,68	OG1	40,00%	9,47	787,47
72	01.P07.B48 005	Provvista di zoccolino battiscopa in gres ceramico fine porcellanato, ottenuto da impasto di argille nobili, di tipo	m	32,40	9,32	301,97	7,50	OG1	40,00%	3,00	97,17
73	01.A12.B80 005	Posa in opera di zoccolo, formato con piastrellespeciali di gres ceramico rosso, con gola di raccordo a becco di civetta	m	32,40	6,44	208,66	5,18	OG1	40,00%	2,07	67,15
74	01.A18.B11 005	Serramenti metallici per porte interne di qualunque forma, tipo, dimensione e numero di battenti, realizzati con	m ²	3,96	289,16	1.145,07	232,63	OS 6	40,00%	93,05	368,49
75	01.A18.B20 005	Posa in opera di serramenti metallici porte pedonali esterne blindate, con telaio ed anta in lamiera di acciaio,	m ²	3,96	56,17	222,43	45,19	OS 6	40,00%	18,08	71,58
76	01.A02.D10 005	Disfacimento di pavimentazione in ciottolato o in cubetti di porfido o sienite anche con giunti bitumati o con manto di	m ²	48,33	22,46	1.085,49	18,07	OG1	40,00%	7,23	349,31
77	01.A01.A80 080	Scavo eseguito a mano a sezione obbligata o a sezione ristretta, a qualsiasi scopo destinato, in terreni sciolti o	m ²	4,60	77,70	357,42	62,51	OG1	40,00%	25,00	115,02
78	01.A02.B85 005	Demolizione e rimozione di strutture metalliche di qualsiasi natura, di tubazioni metalliche, di componenti d'impianti	kg	99,36	1,97	195,74	1,58	OS 3	43,00%	0,68	67,71
79	01.A02.C00 005	Rimozione di infissi di qualsiasi natura, in qualunque piano di fabbricato, comprese la discesa o la salita dei	m ²	7,98	11,83	94,40	9,52	OS 6	40,00%	3,81	30,38
80	01.P03.B20 005	Misto frantumato (stabilizzato)	m ³	12,10	23,24	281,27	18,70	OG1	40,00%	7,48	90,51
81	01.A21.A20 005	Spandimento di materiali vari per spessori superiori a cm 3, provvisti sfusi sul luogo d'impiego, per la formazione di	m ³	12,10	5,28	63,90	4,25	OS 24	18,00%	0,76	9,25
82	01.A04.B05 020	Calcestruzzo confezionato in cantiere con kg 300 di cemento tipo 32,5 R, m ³ 0,4 di sabbia e m ³ 0,8 di ghiaietto,	m ³	5,19	88,91	461,09	71,53	OG1	40,00%	28,61	148,38
83	01.A04.F70 010	Rete metallica elettrosaldata in acciaio B450A e B450C per armature di calcestruzzo cementizio, lavaorata e tagliata a	kg	186,48	1,32	246,15	1,06	OG1	40,00%	0,42	79,21
84	01.A04.C00 005	Getto in opera di calcestruzzo cementizio eseguito a mano	m ³	5,19	76,54	396,94	61,58	OG1	40,00%	24,63	127,73

Num Ord.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori	Unità di Misura	Quantità	Prezzo Unitario	Importo EURO	Prezzo Unitario -24,30%	CATEGORIA	Incidenza % manodopera	Incidenza manodopera su prezzo unitario	Incidenza manodopera su importo
85	01.A04.E00 005	Vibratura mediante vibratore ad immersione, compreso il compenso per la maggiore quantità di materiale impiegato,	m³	5,19	8,01	41,54	6,44	OG1	40,00%	2,58	13,37
86	01.A04.H30 010	Casseratura per il contenimento dei getti per opere quali muri, pilastri, archi, volte, parapetti, cordoli, sottofondi,	m²	5,91	43,78	258,74	35,22	OG1	40,00%	14,09	83,26
87	01.A04.F00 015	Barre per cemento armato lavorate e disposte in opera secondo gli schemi di esecuzione	kg	44,33	1,53	67,82	1,23	OG1	40,00%	0,49	21,82
88	01.P11.A27 010	Pietrini di cemento di lato cm 30, spessore cm 3 strato di usura di cm 1, e con superficie semiliscia	m²	44,70	11,00	491,70	8,85	OG1	40,00%	3,54	158,23
89	01.A12.B45 010	Pavimento eseguito con pietrini cementizi semilisci di qualunque forma, dello spessore di cm 3, posato con malta di	m²	44,70	38,31	1.712,46	30,82	OG1	40,00%	12,33	551,07
90	01.A18.B40 010	Cancellate, inferriate e simili, in elementi metallici, inclusa una ripresa di antiruggine.	kg	264,60	8,32	2.201,47	6,69	OS 6	40,00%	2,68	708,44
91	01.A18.B80 005	Ringhiere metalliche in monta di scale (pianerottoli inclusi), compresa una ripresa di antiruggine	kg	455,43	6,92	3.151,55	5,57	OS 6	40,00%	2,23	1.014,18
92	01.A20.F70 010	Verniciatura con smalto su coloritura esistente per superfici metalliche	m²	25,22	13,90	350,56	11,18	OG1	40,00%	4,47	112,81
93	01.A18.C00 005	Posa in opera di manufatti in lamiera metallica.	kg	720,03	1,62	1.166,44	1,30	OS 6	40,00%	0,52	375,36
94	01.P08.N55 010	Fornitura di canale grigliato carrabile in PVC rigido antiurto composto da un profilo e da giunti di collegamento da	m	2,36	32,36	76,37	26,03	OG1	40,00%	10,41	24,58
95	08.P03.H60 005	Posa in opera di canale grigliato carrabile in PVC rigido antiurto, dello spessore di mm 20 - larghezza di mm 130-200	m	3,60	17,50	63,00	14,08	OG1	40,00%	5,63	20,27
96	01.P08.A19 010	Tubi in PVC rigido per fognature, tipo 303/1 conformi alle norme UNI 7447/85, giunto a bicchiere con anello	m	20,00	4,15	83,00	3,34	OS 3	43,00%	1,44	28,71
97	01.A08.B10 005	Posa in opera di tubi di qualunque spessore, diametro e dimensione, con o senza bicchiere, per fognatura, pluviali,	m	20,00	25,88	517,60	20,82	OS 3	43,00%	8,95	179,06
98	01.P08.A19 010	Tubi in PVC rigido per fognature, tipo 303/1 conformi alle norme UNI 7447/85, giunto a bicchiere con anello	m	53,56	4,15	222,27	3,34	OS 3	43,00%	1,44	76,89
99	01.A08.B10 005	Posa in opera di tubi di qualunque spessore, diametro e dimensione, con o senza bicchiere, per fognatura, pluviali,	m	53,56	25,88	1.386,13	20,82	OS 3	43,00%	8,95	479,51
100	01.P08.A28 010	Curve a 45 gradi i in PVC rigido per fognature, tipo 303 conformi alle norme UNI 7447/85	cad	6,00	2,98	17,88	2,40	OS 3	43,00%	1,03	6,19

Num Ord.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori	Unità di Misura	Quantità	Prezzo Unitario	Importo EURO	Prezzo Unitario -24,30%	CATEGORIA	Incidenza % manodopera	Incidenza manodopera su prezzo unitario	Incidenza manodopera su importo
101	01.P08.A47 010	Braghe semplici e ridotte a 45 e 90 gradi in PVC rigido per fognature, tipo 303 conformi alle norme UNI 7447/85	cad	6,00	6,25	37,50	5,03	OS 3	43,00%	2,16	12,97
102	01.A08.B10 005	Posa in opera di tubi di qualunque spessore, diametro e dimensione, con o senza bicchiere, per fognatura, pluviali,	m	12,00	25,88	310,56	20,82	OS 3	43,00%	8,95	107,43
103	01.P13.F30 030	Pezzi speciali in acciaio inox, per canali di gronda e tubi pluviali	cad	60,00	2,47	148,20	1,99	OS 3	43,00%	0,85	51,27
104	01.A02.B85 005	Demolizione e rimozione di strutture metalliche di qualsiasi natura, di tubazioni metalliche, di componenti d'impianti	kg	400,00	1,97	788,00	1,58	OS 3	43,00%	0,68	272,60
105	01.A02.C00 005	Rimozione di infissi di qualsiasi natura, in qualunque piano di fabbricato, comprese la discesa o la salita dei	m²	225,60	11,83	2.668,85	9,52	OS 6	40,00%	3,81	858,84
106	01.A18.B00 005	Fornitura e Posa in opera di Serramenti metallici esterni, completi di telaio in profilati a taglio termico e vetro	m²	225,60	349,48	78.842,69	281,16	OS 6	40,00%	112,46	25.371,74
107	01.A18.E30 005	Provvista e posa di griglie metalliche carreggiabili alle quote della pavimentazione finita, su preesistente manufatto	kg	2.556,27	7,51	19.197,62	6,04	OG1	40,00%	2,42	6.177,83
108	01.A19.A10 010	Tubi pluviali, doccioni, converse, faldali, compreso ogni accessorio, dati in opera	kg	520,76	25,95	13.513,72	20,88	OS 3	43,00%	8,98	4.674,90
109	01.A09.E50 005	Impermeabilizzazione di sottopavimentazione previa imprimitura della superficie con primer bituminoso in fase solvente	m²	177,28	21,63	3.834,57	17,40	OG1	40,00%	6,96	1.233,97
110	01.A02.C10 015	Disfacimento di pavimentazione con accatastamento del materiale utilizzabile entro la distanza massima di metri 300,	m²	2.643,70	10,72	28.340,46	8,62	OG1	40,00%	3,45	9.120,02
111	01.A01.A10 010	Scavo generale, di sbancamento o splateamento a sezione aperta, in terreni sciolti o compatti, fino a 4 m di	m³	1.321,85	3,77	4.983,37	3,03	OG1	40,00%	1,21	1.603,66
112	01.A02.G10 010	Sovrapprezzo alla demolizione in genere per trasporto e scarico, esclusi gli oneri di scarica	m³	1.321,85	1,57	2.075,30	1,26	OG1	40,00%	0,51	667,84
113	01.A01.A65 010	Scavo a sezione obbligata o a sezione ristretta per posa tubazione e manufatti, in terreni sciolti o compatti, fino a 2	m³	12,00	10,48	125,76	8,43	OG1	40,00%	3,37	40,47
114	01.P08.N55 010	Fornitura di canale grigliato carrabile in PVC rigido antiurto composto da un profilo e da giunti di collegamento da	m	100,00	32,36	3.236,00	26,03	OG1	40,00%	10,41	1.041,35
115	08.P03.H60 005	Posa in opera di canale grigliato carrabile in PVC rigido antiurto, dello spessore di mm 20 - larghezza di mm 130-200	m	100,00	17,50	1.750,00	14,08	OG1	40,00%	5,63	563,15
116	01.P03.B20 020	Misto frantumato (stabilizzato)	m³	528,74	23,24	12.287,92	18,70	OG1	40,00%	7,48	3.954,28

Num Ord.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori	Unità di Misura	Quantità	Prezzo Unitario	Importo EURO	Prezzo Unitario -24,30%	CATEGORIA	Incidenza % manodopera	Incidenza manodopera su prezzo unitario	Incidenza manodopera su importo
117	01.A21.A20 005	Spandimento di materiali vari per spessori superiori a cm 3, provvisti sfusi sul luogo d'impiego, per la formazione di	m³	528,74	5,28	2.791,75	4,25	OS 24	18,00%	0,76	404,28
118	01.A04.B15 020	Calcestruzzo per uso non strutturale confezionato a dosaggio con cemento tipo 32,5 R in centrale di betonaggio,	m³	187,61	68,63	12.875,54	55,21	OG1	40,00%	22,09	4.143,37
119	01.A04.H30 005	Casseratura per il contenimento dei getti per opere quali muri, pilastri, archi, volte, parapetti, cordoli, sottofondi,	m²	31,38	39,32	1.233,86	31,63	OG1	40,00%	12,65	397,06
120	01.A04.F70 010	Rete metallica elettrosaldata in acciaio B450A e B450C per armature di calcestruzzo cementizio, lavaorata e tagliata a	kg	8.329,80	1,32	10.995,33	1,06	OG1	40,00%	0,42	3.538,32
121	01.A04.C30 005	Getto in opera di calcestruzzo cementizio preconfezionato eseguito con pompa compreso il nolodella stessa	m³	187,61	20,21	3.791,56	16,26	OG1	40,00%	6,50	1.220,13
122	01.A04.E00 005	Vibratura mediante vibratore ad immersione, compreso il compenso per la maggiore quantità di materiale impiegato,	m³	187,61	8,01	1.502,74	6,44	OG1	40,00%	2,58	483,58
123	01.P08.N65 015	Fornitura di caditoie o chiusini con telaio in PVC antiurto, con portata minima garantita di q10-11 di carico	cad	4,00	38,78	155,12	31,20	OG1	40,00%	12,48	49,92
124	01.P08.A21 025	Tubi in PVC rigido per fognature, tipo 303/1 conformi alle norme UNI 7447/85, giunto a bicchiere con anello elastomerico	m	20,00	18,86	377,20	15,17	OS 3	43,00%	6,52	130,49
125	01.P08.A28 025	Curve a 45 gradi i in PVC rigido per fognature, tipo 303 conformi alle norme UNI 7447/85	cad	10,00	32,89	328,90	26,46	OS 3	43,00%	11,38	113,78
126	01.P08.A48 025	Ispezioni in PVC rigido per fognature, tipo 303 conformi alle norme UNI 7447/85, munite di tappo di chiusura	cad	4,00	49,27	197,08	39,64	OS 3	43,00%	17,04	68,18
127	01.A19.E14 025	Posa in opera di tubazioni, raccordi e pezzi speciali, per condotte di fognatura, tubi pluviali, etc, per condotte	m	34,00	24,72	840,48	19,89	OS 3	43,00%	8,55	290,75
128	19.P03.A35 265	Provvista e posa di manto sportivo elastico a base di resine acriliche elastomeriche e granuli di gomma, a leggero rilie	m²	1.876,08	31,00	58.158,48	24,94	OG1	40,00%	9,98	18.715,52
129	19.P03.A40 015	Tracciamento campo in vernice speciale di colore bianco. (Tn)	cad	1,00	533,21	533,21	428,97	OG1	40,00%	171,59	171,59
130	19.P03.A40 030	Tracciamento per campo gioco pallavolo in vernice speciale. (Pv)	cad	1,00	470,46	470,46	378,49	OG1	40,00%	151,40	151,40
131	19.P03.A40 035	Tracciamento campo per gioco pallamano in vernice speciale. (Pm)	cad	1,00	752,75	752,75	605,59	OG1	40,00%	242,24	242,24

Num Ord.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori	Unità di Misura	Quantità	Prezzo Unitario	Importo EURO	Prezzo Unitario -24,30%	CATEGORIA	Incidenza % manodopera	Incidenza manodopera su prezzo unitario	Incidenza manodopera su importo
132	01.A18.B80 005	Ringhiere metalliche in monta di scale (pianerottoli inclusi), compresa una ripresa di antiruggine	kg	193,20	6,92	1.336,94	5,57	OS 6	40,00%	2,23	430,23
133	01.A20.F70 010	Verniciatura con smalto su coloritura esistente per superfici metalliche	m²	12,80	13,90	177,92	11,18	OG1	40,00%	4,47	57,26
134	01.A18.C00 005	Posa in opera di manufatti in lamiera metallica.	kg	193,20	1,62	312,98	1,30	OS 6	40,00%	0,52	100,72
135	01.A11.A20 005	Provvista, spandimento e pigiatura di ghiaia naturale di cava per sottofondo di pavimenti, marciapiedi, battute di	m³	139,71	51,58	7.206,40	41,50	OS 24	18,00%	7,47	1.043,57
136	01.P11.B42 005	Marmette autobloccanti in calcestruzzo cementizio vibrato e pressato ad alta resistenza (resistenza caratteristica 500	m²	931,42	11,30	10.525,05	9,09	OG1	40,00%	3,64	3.386,98
137	01.A23.C80 005	Posa di pavimentazione in marmette autobloccanti di calcestruzzo pressato e vibrato, comprendente la provvista e lo	m²	931,42	11,83	11.018,70	9,52	OG1	40,00%	3,81	3.545,84
138	02.P85.T15 020	Risanamento e ripristino di parti mancanti di calcestruzzi eseguiti con malta autoportante a base di cemento ad alta	m²	20,88	143,28	2.991,69	115,27	OG1	40,00%	46,11	962,73
139	01.A02.B85 005	Demolizione e rimozione di strutture metalliche di qualsiasi natura, di tubazioni metalliche, di componenti d'impianti	kg	2.032,00	1,97	4.003,04	1,58	OS 3	43,00%	0,68	1.384,80
140	01.A23.C60 005	Rimozione di pavimento scomponibile, compreso il carico ed il trasporto dei materiali nei luoghi indicati dalla	m²	3.340,21	12,00	40.082,52	9,65	OG1	40,00%	3,86	12.898,64
141	01.A01.A10 010	Scavo generale, di sbancamento o splateamento a sezione aperta, in terreni sciolti o compatti, fino a 4 m di	m³	1.015,83	3,77	3.829,69	3,03	OG1	40,00%	1,21	1.232,40
142	01.A02.G10 010	Sovrapprezzo alla demolizione in genere per trasporto e scarico, esclusi gli oneri di scarica	m³	1.015,83	1,57	1.594,86	1,26	OG1	40,00%	0,51	513,23
143	01.P27.E40 010	Terra agraria prelevata da strati superficiali attivi, in tempera, di medio impasto, a struttura glomerulare, con	m³	86,28	12,07	1.041,40	9,71	OS 24	18,00%	1,75	150,81
144	20.A27.A10 020	Formazione di prato, compresa la regolarizzazione del piano di semina con livellamento sminuzzamento e rastrellatura	m²	325,20	5,08	1.652,02	4,09	OS 24	18,00%	0,74	239,23
145	20.A27.L00 010	Abbattimento di alberi di qualsiasi specie posti in condizioni di minima difficoltà (esemplificabile con alberate	cad	18,00	145,89	2.626,02	117,37	OS 24	18,00%	21,13	380,28
146	01.A09.E40 005	Impermeabilizzazione di muri contro terra previa imprimitura della superficie con primer bituminoso in fase solvente e	m²	269,28	15,06	4.055,36	12,12	OG1	40,00%	4,85	1.305,02

Num Ord.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori	Unità di Misura	Quantità	Prezzo Unitario	Importo EURO	Prezzo Unitario -24,30%	CATEGORIA	Incidenza % manodopera	Incidenza manodopera su prezzo unitario	Incidenza manodopera su importo
147	01.P10.F58 010	Strato separatore geotessile non tessuto in polipropilene per manti sintetici di impermeabilizzazione	m²	1.780,96	1,88	3.348,20	1,51	OS 24	18,00%	0,27	484,86
148	01.A21.G55 005	Posa di geotessile su terreni e manufatti già predisposti quali scarpate livellate, muri di sostegno etc.;	m²	1.780,96	2,14	3.811,25	1,72	OS 24	18,00%	0,31	551,91
149	01.A11.A20 005	Provvista, spandimento e pigiatura di ghiaia naturale di cava per sottofondo di pavimenti, marciapiedi, battute di	m³	58,80	51,58	3.032,90	41,50	OS 24	18,00%	7,47	439,20
150	01.A04.B05 020	Calcestruzzo confezionato in cantiere con kg 300 di cemento tipo 32,5 R, m³ 0,4 di sabbia e m³ 0,8 di ghiaietto,	m³	29,40	88,91	2.613,95	71,53	OG1	40,00%	28,61	841,18
151	01.A04.F70 010	Rete metallica elettrosaldada in acciaio B450A e B450C per armature di calcestruzzo cementizio, lavaorata e tagliata a	kg	1.305,36	1,32	1.723,08	1,06	OG1	40,00%	0,42	554,49
152	01.A04.C00 005	Getto in opera di calcestruzzo cementizio eseguito a mano	m³	29,40	76,54	2.250,28	61,58	OG1	40,00%	24,63	724,14
153	01.A04.E00 005	Vibratura mediante vibratore ad immersione, compreso il compenso per la maggiore quantità di materiale impiegato,	m³	29,40	8,01	235,49	6,44	OG1	40,00%	2,58	75,78
154	01.A17.A70 015	Fornitura e posa in opera di travi, travetti e simili in legno lamellare con le lavorazioni e ferramenta occorrenti,	m³	6,30	2.339,89	14.741,31	1.882,45	OG1	40,00%	752,98	4.743,78
155	01.P11.B42 005	Marmette autobloccanti in calcestruzzo cementizio vibrato e pressato ad alta resistenza (resistenza caratteristica 500	m²	2.041,41	11,30	23.067,93	9,09	OG1	40,00%	3,64	7.423,31
156	01.A23.C80 005	Posa di pavimentazione in marmette autobloccanti di calcestruzzo pressato e vibrato, comprendente la provvista e lo	m²	2.741,41	11,83	32.430,88	9,52	OG1	40,00%	3,81	10.436,33
157	NP 01	FORNITURA E POSA DI PAVIMENTAZIONE ANTITRAUMA	m²	294,00	122,65	36.059,10	98,67	OG1	40,00%	39,47	11.603,89
158	01.P08.N60 015	Fornitura di pozzetti in polipropilene realizzati in stampo unico, con riquadro nella parte superiore, idoneo ad	cad	43,00	32,36	1.391,48	26,03	OG1	40,00%	10,41	447,78
159	01.P08.N65 015	Fornitura di caditoie o chiusini con telaio in PVC antiurto, con portata minima garantita di q10-11 di carico	cad	43,00	38,78	1.667,54	31,20	OG1	40,00%	12,48	536,62
160	01.A20.E60 010	Applicazione fissativo	m²	1.643,20	3,27	5.373,26	2,63	OG1	40,00%	1,05	1.729,13
161	01.A20.E30 010	Tinta all'acqua (idropittura) a base di resine sintetiche, con un tenore di resine non inferiore al 30% , lavabile, ad	m²	1.643,20	8,84	14.525,89	7,11	OG1	40,00%	2,84	4.674,46
162	01.A18.B75 005	Ringhiere in elementi metallici zincati per balconi, terrazze, ponti, cavalcavia etc.	kg	264,00	6,79	1.792,56	5,46	OG1	40,00%	2,19	576,85

Num Ord.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori	Unità di Misura	Quantità	Prezzo Unitario	Importo EURO	Prezzo Unitario -24,30%	CATEGORIA	Incidenza % manodopera	Incidenza manodopera su prezzo unitario	Incidenza manodopera su importo
163	01.A18.C00 005	Posa in opera di manufatti in lamiera metallica.	kg	264,00	1,62	427,68	1,30	OS 6	40,00%	0,52	137,63
164	01.A20.C10 005	Lavatura con detersivo, revisione stuccatura, scartavetratura, coloritura di fondo sulle parti stuccate o scoperte, su	m²	92,40	8,23	760,45	6,62	OG1	40,00%	2,65	244,72
165	01.A20.F50 005	Coloritura con una ripresa di antiruggine a base di olestenolici ai fosfati di zinco, su superfici metalliche	m²	92,40	10,30	951,72	8,29	OG1	40,00%	3,31	306,27
166	01.A20.F70 005	Verniciatura con smalto su coloritura esistente per superfici metalliche	m²	102,96	13,90	1.431,14	11,18	OG1	40,00%	4,47	460,55
167	16.P04.A05 285	FORNITURA TRANSENNA STORICA O A CROCE DI S. ANDREA A 2 PIANTONI	cad	42,00	134,24	5.638,08	108,00	OS 24	18,00%	19,44	816,46
168	01.A24.B05 025	Posa in opera di transenna storica previa realizzazione di foro sulla pavimentazione esistente con l'utilizzo di	cad	42,00	55,41	2.327,22	44,58	OS 24	18,00%	8,02	337,01
169	01.P27.M05 005	Panche in legno della lunghezza non inferiore a metri 2.00	cad	6,00	186,55	1.119,30	150,08	OS 24	18,00%	27,01	162,09
170	01.P27.M05 015	Panche in legno della lunghezza non inferiore a metri 2.00	cad	2,00	420,25	840,50	338,09	OS 24	18,00%	60,86	121,71
						672.260,16					211.565,45

31,47%